
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 192 del 28/11/2017 
 
 
OGGETTO: XXXIV Edizione Festa dell'Anziano 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 28 del mese di novembre, con inizio alle ore 
16;00: nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

LA GIUNTA 
 
 
 

Premesso: 
che  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato,  con  atto  deliberativo  n.  23  in  data 

25.01.1994, esecutivo ai sensi di legge, il Nuovo Regolamento dei servizi ed attività del 
Centro Aperto Polivalente per Anziani; 

che all'interno delle attività previste nel Centro Aperto Polivalente per Anziani vi 
sono quelle di carattere ricreativo, culturale e d’animazione, ai sensi degli artt. 28 e 31 del 
citato Regolamento, al fine di sopperire alle varie esigenze, di socializzazione oltre che 
materiali, che gli anziani quotidianamente vivono; 

che, a conclusione delle attività erogate a favore degli anziani nel corso dell’anno, 
in occasione delle festività natalizie, così come già è avvenuto negli anni precedenti, si 
intende organizzare la “XXXIV Festa dell’Anziano” in favore di cittadini anziani castellanesi; 

che, al fine di favorire il maggior numero di partecipanti alla suddetta festa, si ritiene 
fissare  un  giorno in prossimità delle festività natalizie per organizzare un ricevimento 
presso una struttura, individuata nella zona, che abbia comprovata esperienza nel settore 
della ristorazione, nonché un’adeguata capienza per il numero dei partecipanti, stimati dal 
competente ufficio in circa 500 unità; 

ritenuto, pertanto, dover organizzare in un giorno in prossimità delle imminenti 
festività la XXXIV Festa dell’Anziano, con autorizzazione della relativa spesa; 

considerato che spetta al Responsabile del Settore assumere i provvedimenti 
necessari per l’organizzazione di detta Festa, compresa l’individuazione della struttura 
idonea ad ospitare la manifestazione oltre la valutazione di forme aggiuntive di 
compartecipazione alle spese; 

ritenuto di richiedere alle locali aziende di trasporto la possibilità di mettere a 
disposizione, a titolo gratuito, dei pullman necessari per assicurare il trasporto dei 
partecipanti alla struttura di ristorazione individuata; 

ritenuto di richiedere la collaborazione del locale istituto di Credito - Cassa Rurale 
ed Artigiana e della Banca Popolare di Bari, da concretizzarsi in un contributo 
economico;  

ritenuto, altresì, di consentire la partecipazione alla festa ai cittadini diversamente 
abili frequentanti l’Associazione locale “Fiorire Comunque”; 

ravvisata la necessità di conferire al presente provvedimento immediata 
eseguibilità  per  il  perfezionamento  delle  attività  amministrative  nei  tempi  ristretti  che 
residuano; 

visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

visto  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  favorevole  espresso  in  data 
28/11/2017 dal Responsabile del Settore II dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 

visto  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  favorevole,  espresso  in  data 
28/11/2017 dal Responsabile del Settore finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

 
1)  di  organizzare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  il  giorno  23.12.2017  la  XXXIV 
Edizione della “Festa dell’Anziano”, manifestazione inserita nell’ambito delle attività 
ricreative e di animazione, così come ampiamente descritto in premessa e seguendo il 
programma sopra delineato, in favore della fascia debole della cittadinanza, in particolare 
rivolta a cittadini residenti che abbiano oltre il 65° anno di età compiuto durante l’anno 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



2017 (in caso di coniugi è sufficiente che uno dei due abbia la predetta età), per un 
numero di circa 500 partecipanti; 

2) di richiedere la collaborazione delle locali aziende di trasporto, con la messa a 
disposizione, a titolo gratuito, dei pullman necessari per assicurare il trasporto dei 
partecipanti alla struttura di ristorazione ad individuarsi; 

3) ritenuto di richiedere la collaborazione del locale istituto di Credito - Cassa Rurale ed 
Artigiana e della Banca Popolare di Bari, da concretizzarsi in un contributo economico;  
 
4) di destinare per la realizzazione dell’iniziativa la somma di € 15.000,00 da imputare 
alla missione 12 programma 4 titolo 1 macroaggragregato 3 capitolo 1412.05 del Bilancio 
di previsione finanziario 2016/2018 - annualità 2016; 

 
5) di determinare la quota sociale a carico di ciascun partecipante da versare presso 
l’Ufficio Economato e da introitare al titolo 3 tipologia 500 categoria 99 capitolo 738.00 del 
Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 - annualità 2017, così come di seguito: 

 
QUOTA PARTECIPATIVA (cad) 

anziano residente >65 anni compiuti nel 2017 € 15,00 

coniuge (qualsiasi età) dell’anziano >65 anni  € 15,00 

anziano residente > 60 anni compiuti nel 2017 € 25,00 

ospite ricoverato in strutture per anziani protette 
del territorio comunale                                                                             € 15,00 

 
operatori socio - sanitari volontari appartenenti alle strutture 
di cui innanzi, in ragione delle esigenze dei partecipanti, 
come rappresentate dalla struttura                                                         € 15,00 

 
cittadino diversamente abile frequentante 
l’Associazione “Fiorire comunque”                                                        € 15,00 

 
accompagnatori (parenti o conoscenti) 
di cittadino diversamente abile di cui innanzi (max 2) 
per il 1° € 15,00 
per il 2° € 25,00 

 
operatori-volontari addetti alla vigilanza e al trasporto gratuito 
per accompagnamento e sicurezza anziani partecipanti, ivi 
incluso il servizio civico                                                                           € 15,00 

 
accompagnatori (parenti o conoscenti) 
di anziani soli o semi-autosufficienti partecipanti 
(max 2 per anziano) cad.                                                                          € 25,00 

 
posti riservati a componenti aziende del settore economico 
che hanno contribuito all’iniziativa                                                         esonero 

 
posti riservati a componenti degli organi 
istituzionali e amministrativi                                                                    € 25,00 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



6) di stabilire, altresì, che a fronte del versamento della quota partecipativa verrà 
consegnato  un  biglietto  che  darà  diritto  all’uso  gratuito  dei  mezzi  di  trasporto 
ed all’accesso in Sala Ricevimenti; Il pagamento sarà effettuato presso l'ufficio 
economato dove verranno effettati i controlli degli aventi diritto.   

 
7) di dare atto che spetta al Responsabile del Settore II, assumere i provvedimenti 
necessari per l’organizzazione di detta Festa, compresa l’individuazione della struttura 
idonea ad ospitare il ricevimento, oltre la valutazione di forme aggiuntive di 
compartecipazione alle spese; 

 
8)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 

Eseguita revisione finale 
dott. Cosimo Cardone 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 

 

Castellana Grotte,  
 

Il Responsabile del II Settore 

f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi 

 
 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole 

 

Castellana Grotte,  
 

 
Il Responsabile del IV settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1829 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/12/2017 al 22/12/2017 

Castellana Grotte, 07/12/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07/12/2017 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




